Quid Dominus Jesus huic præcepto addidit?

Ni.

Nihil huic additum apparet: nihilominus ea omnia, quæ de subditis & magistratu, de uxoribus & maritis, de servis & dominis, in literis divinis tradita sunt, huc referenda videntur, propter mutua, quemadmodum inter liberos & parentes cernere est, officia.

Quod verò officium est subditorum erga magistratum?

Vt magistratui pareant, non solum propter metum; verum etiam propter conscientiam: tributa, census, vectigalia pèdant, honore prosequantur, eum metuant. Rom. 13. 5.

Quod officium magistratus erga subditos?

Vt potestatem sibi in alios collatam divinitus agnoscat, in defensionem bonorum & metum facinorosorum, quemadmodum Rom. 13. 1. ad 5. fusè docetur.

Quod

*Quod verò officium uxorum
erga maritos?*

Vt in omnibus maritis pareant,
ut ecclesia Christo, & eisdem me-
tuant. Ephes. 5. 24. 33. 1. Petr. 3. 5.
Col. 3. 18.

*Quod officium est maritorum
erga uxores?*

Vt eas ament, quemadmodum
Christus dilexit ecclesiam, & quem-
admodum suum ipsius corpus, &
tanquam vasi infirmiori, honorem
exhibeant, & ne adversus eas sævi-
ant. Ephes. 5. 25. & 28. 1. Petr. 3. 7.
Col. 3. 19.

*Quod est officium servorum
erga dominos?*

Eph. 6.
3. 6. 7. 8.

Vt dominis obsecudent, cum
metu & tremore & sinceritate cor-
dis, tanquam Christo: non ad ocu-
lum servientes, velut hominibus
placentes; verum ut servi Christi
voluntatem Dei facientes ex ani-
mo,

mo, cum benevolentia servientes
tanquam Domino, & non homini-
bus: scientes, quod quisq; quicquid
boni fecerit, id reportaturus sit a
Domino, sive liber, sive servus. & 1.
Petr. 2. 18. Vt subjecti sint dominis,
cum omni metu, non solum bonis
& æquis; verum etiam iniquis. &
Tit. 2. 9. 10. Vt dominis placeant, non
contradicientes non fraudantes; ve-
rum omnem fidem ostendentes. & 1.
Tim. 6. 1. 2. Vt quicquid; servi sint sub
jugo, dominos ipsorum omni ho-
nore dignos judicent, ne nomen
Dei & doctrina blasphemetur: &
qui dominos habent fideles, ne eos
despiciant, quod fratres sint; verum
impensius serviant, quod fideles sint
& dilecti, ejusdem beneficii parti-
cipes.

*Quod verò officium est domini-
orum erga servos?*

Vt servis quod justum & æquum Eph. 6.
est tribuant, minas remittant, scien- 90
tes

I. tes quòd & suus & eorum Dominus
Col. 4. est in cœlis, nec apud eum est acce-
I. ptio personarum.

Expone sextum mandatum.

Non occides.

*Quid huic addidit Dominus
Jesus?*

Ne fratri irascamur, neq; verbis
asperis ex ulciscendi libidine pro-
deuntibus eum offendamus, quæ
Dominus IESUS vocibus Racha &
fatue expressit: quòd illa verba perti-
nent, Ephes. 4. 31. *Omnis amaritudo,
& excandescencia, & ira, & clamor,
& maledicentia tollatur a vobis, cum
omni malitia.*

*Quid verò est dicere alicui
Racha vel fatue?*

Est hoc, ac si quem nomines ho-
minem nihili, aut flocci, aut ratio-
ne carentem.

Quod

*Quod si contingat ut fratrem of-
fendamus, quid facien-
dum est?*

Summo studio reconciliandus
est. Nisi enim reconciliemur fratri,
religio nostra inanis est, & pericu-
lum ne in iudicium Dei incidamus.

*Ergò nulla ratione irasci
licet?*

Hac ratione, quemadmodum Do-
minus vetat, irasci non licet, id est,
ultionem expetere: verùm tamen, si
quis irascatur rei turpitudine mo-
tus, nec tamen ultionem ullam me-
ditetur, neq; in ira persistat, ad eum
modùm irasci nequaquam vetitum est.

*Quid prætereà huic præcepto ad-
jecit Dominus Jesus?*

Inhibuit omne ultionis genus,
non solum privatum; verùm eti-
am quod fit per magistratum: ea ra-
tione, quòd si quis vel corpus vel
fortunas, vel nomen nostrum læse-

H

rit,

I.
Marth.
5. 23. 24.
25.

I. rit, ut paratiores simus aliam injuriam potius accipere, quàm nos ulcisci. *Quod Dominus IESUS illis verbis docuit: Ego vobis dico, ne resistatis malo. Verùm si quis percusserit dextram maxillam tuam, exhibe ei alteram: & qui voluerit tecum iure contendere, ac tuam tunicam tollere, permitte ei & pallium: & qui te sollicitaverit ad milliare unum, abi eum eo duo.*

Ergo ea verba Domini non simpliciter accipienda sunt ut sonant?

Eoh. 18. 23. Non. Legimus enim de ipso Servatore, eum cum alapa ei impacta fuisset, non solum non exhibuisse malâ alteram; verùm etiam se percutienti ea verba opposuisse: *si male loquor, ede testimonium de malo: sin bene, quid me cedis?* Idem legimus de Apostolo Paulo, Act. 23. 3.

Nô licet ergò per magistratû iure agere, & injurias persequi?

Li-

Licet, modò absit ultio. Hanc quippe solam vetat Servator. Ultio verò est, ubi quis ei qui in ipsum injurius extitit, par pari referre studet: ut in lege concessum fuit, oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pro pede pedem, pro ulatione ulationem, pro livore livorem petere.

Quod verò est septimum mandatum?

Non mœchaberis.

Quid huic addidit Dominus Jesus?

Primùm, ne mœchemur, non solum re ipsâ; verùm etiam ne mulierem, ita ut eam concupiscamus, aspiciamus: id innuens, eum qui eam concupiscat in corde suo, adulterium patravisse. Præterea idem addidit, eum qui uxorem exceptâ causâ adulterii dimittat, & aliam ducat, mœchari: & qui etiam dimissam du-

H 2

xerit,

I. xerit, eum pariter mœchari. Po-
 1 Cor. 6. stremò, omnem scortationem &
 9. 10. 13. impuritatem, ac etiam omnem ser-
 18. monem turpem & obscœnum, &
 Heb. 13. scurrilitatem & jocos nobis inter-
 4. dixit,
 1 Thef. 4. 3. 4. Ephes. 5. 3. 4. 5.

*Quid ad idem mandatum
 pertinet?*

Id, ne fidelis infidelem uxorem
 1. Cor. 7. 39. ducat, nec fidelis uxor infideli ma-
 Exodi. 34. 16. rito nubat, ne per ejusmodi connu-
 Deut. 7. 3. 4. bium fidelium corda seducantur:
 ob quam causam in lege videmus
 a Deo ipso expressè vetita hujus-
 modi connubia.

*Quòd si ex infidelibus alteri con-
 tingat fidelem fieri, num infi-
 delis fideli deserendus est?*

1. Cor. 7. 10. 11. 12. 33. Nullo pacto, si infidelis cum fide-
 li habitare consentiat: quod si no-
 lit infidelis cum fideli habitare, non
 est in hujusmodi subjectus servitu-
 ti fidelis, ut Paulus docet.

Quod

*Quod est octavum manda-
 tum?*

Non furtum facies.

*Quid prohibetur hoc man-
 dato?*

In his rebus quæ ad commodum
 proximi spectant, omnis ratio
 intervertendi: quod fit, ubi vel
 ea quæ habet tollimus, aut cum
 possumus, non ei egeno opem af-
 ferimus.

*Qua ratione proximo quod
 ejus est tollitur?*

Aut per vim, aut per interversio-
 nem dolosam. Qua ratione per
 vim, cuius planum est. Interversio-
 nis verò callidæ multæ sunt ratio-
 nes: aut enim in emptione vel ven-
 ditione, aut in permutationibus, aut
 conducto & locato, aut in commo-
 dato & aliis actionibus eas invenire
 facile est. Ut habemus quò ad ven-
 ditiones verus interdictum divinũ,

H 3

Lev.

I. Lev. 19. 35. 36. & Deut. 25. 14. 15. Non habebis in domo tua duplex Ephab: Verùm justum pondus habeto, & justum Ephab. &c.

Nonne usura huc etiam referenda est?

Profrus.

Quid verò est usura?

Est a pecunia commodata extorsio commodi, cum oppressione alterius: quod apparet ex Hebræa vocisvi, quâ usura in Testamēto veteri appellatur, quæ sonat morsum: unde apparet, commodū a pecunia commodata percipere, sine morsu vel detrimento alterius, nec peccatum esse, nec usuram. Quo factum est, ut in Evangelio nusquam vetita sit ejusmodi commodi perceptio, nisi tum, ubi avaritia aut rapina prohibetur: licet ea omnia, quæ cōtra Spiritum sint & doctrinam Iesu Christi, non uno in loco spectatim

tim commemorata & expressa sint.

Quid ad id præceptum adjecit Dominus Jesus?

Ne simus avari.

Quid verò est avarum esse?

Est plus habere velle, quàm ad tuendam vitam, tum tuam, tum tuorum omnium, pertineat.

Qua verò id fit ratione?

Ea nimirum, dum homines præter privatam & justam necessitatem; aut quærunt, aut recondunt: ut Luc. 12. 15. & seq: a Christo docetur.

Qua verò justa necessitas ad tuendam vitam pertinens?

Victus cultusq; corporis, ac ea sine quibus vita præsens conservari nequit.

In quos igitur usus vertere debent Christiani, quæ justæ necessitati supersunt?

Ea omnia vel in usus gloriæ divi-

Luc. 12. 15.

Heb. 13. 5.

1. Tim. 6 8. 9. 10.

11.

I. nā, vel ad sublevandos pauperes, inprimis domesticos fidei, vertere debent: ea tamen cautione adhibita, ut ne quid studio privatae gloriae faciāt, quod docet illis verbis Christus: *Nesciat sinistra tua, quid faciat dextra tua.*

Matth. 63.

Qui verò victui cultuiq; corporis ponendus modus?

Eo pacto, ne qui luxus, aut corporis voluptas in nobis in veniatur.

Qui verò luxus & corporea voluptas vitari potest?

Cum cibi & potus usum ad valetudinē tuendam accommodabimus, cultum verò eum adhibebimus corpori, in quo nec luxus, nec levitas appareat.

Quid verò in ciborum & potus usu luxum vocas?

Luc. 21.
34.
Rom. 13.
13.
Gal. 5.
21.

Gulam & ebrietatem, quò pertinent comestationes, quas prohibet

pa-

palām Servator, uti scripta novi Testamenti apertissimè planum faciunt.

Quod est nonum praeceptum?

Non falsum testimonium dices in proximum tuum.

Quid ad praeceptum hoc pertinet?

Mendacium quodvis, quod non solum ab animo fallendi cupido proficiscitur; verum etiam ex levitate: praeterea omne obrectationis & detrectationis & damnationis genus.

Apoc. 21. 3.
Eph. 4. 25.
Rom. 16. 29. 30.
1. Pet. 2. 1.
Matth. 7. 1.
Luc. 6. 37.

Quod est decimum mandatum?

Non concupisces domum proximi tui, nec concupisces uxorem eius, nec servum, nec ancillam, nec bovem, neq; asinum, nec ullam rem ex iis quae ipsius sunt.

Quid est concupiscere domum proximi sui?

H 5

Est

Est in corde constituere, ut rem proximi tui quam appetis consequare, etiam iniquissima ratione.

Quid verò huic praecepto additum est in novo Fœdere?

Non solum ad eum modum concupiscere non licere; verum etiam rei cupitæ nullo modo animum adjiciendum esse, etiamsi ut eam assequatur, nullo modo cogitet, verum eâ ipsâ tantum concupiscentiâ voluptatem aliquam in corde suo quærat. Quod enim facere vel possidere turpe est Christiano, id ne concupiscendum quidem illi est.

Caput II.

*De Præceptis Christi
sigillatim ab eo traditis.*

Exposuisti mihi praecepta Christi, quæ mandatis Dei per Moysen exposuisti, & iis quæ Christus Moisaicis adjecit, continentur: superest, ut ea quoque exponas, quæ Christus nominatim proposuit?

EA sunt duplicia: quædam enim mores, quædam externos actus religiosos, qui vulgò Ceremoniæ vocantur, respiciunt.

Quæ verò respiciunt mores?

Hæc: Abnegatio sui ipsius: Crucis tolerantia & permissio: Imitatio Christi. March.
16.24.

Quid verò est abnegatio sui ipsius?

Est privata voluntatis, & cupiditatum malarum, mundanarum & carnalium, renunciatio.

Quæ verò sunt ista cupiditates?

2. Sunt ex, quæ vel ad voluptatem
 1. Ioh. 2. carnis, vel ad opes & divitias, vel ad
 15. 16. vitæ fastum referuntur. Quod Io-
 hannes in his verbis comprehendit:
*Ne ametis mundum, neq; ea quæ in
 mundo sunt. &c. Nam quicquid (est)
 in mundo, concupiscentia carnis, con-
 cupiscentia oculorum, & fastus vitæ,
 non est ex patre, sed ex mundo. Quæ
 quidem Ioannes, non solum cum
 incommodo valetudinis, aut alio-
 rum injuria, vel contumelia quæri
 prohibet; verum etiam, si citra hæc
 fidelibus contingant, despici atq;
 contemni vult ab iis omnino.*

*Quid verò est, istæ crucis
 portanda ratio?*

Est animi, non solum ad afflictio-
 nes qualvis; verum etiam ad mor-
 tem vel acerbissimam & ignomi-
 niosissimam, Christi causâ subeun-
 dam, præparatio, & exceptio isto-
 rum voluntaria, atq; cum quadam
 etiam voluptate tolerantia & per-
 pectio.

Quæ

*Quæ porrò est Christi imi-
 tatio?*

Est vitæ nostræ ad vitæ Christi
 regulam compositio.

In quo ea consistit?

In conservatione earum virtu-
 tum, quæ Dominus IESUS nobis in
 seipso, tanquam in vivo exemplari,
 representavit.

Quæ verò hæ sunt virtutes?

Præcipuæ sunt: Fiducia in Deum
 Charitas perfecta, Humilitas, In-
 precibus assiduitas perpetua.

Quæ est in Deum fiducia?

Inferius ea de re audies.

Quæ charitas?

Ea vel Deum, vel proximum spe-
 ctat.

*Quæ in Deum charitas
 perfecta?*

Vt Deum ex toto corde, ex tota

H 7

ani-

2. anima, & totis viribus, supra omnia ames.

Qua charitas in proximum?

Ea vel in fratrem, vel inimicum dirigitur.

In quo perfecta charitas consistit erga fratrem?

1. Ioh. 3. 16.
Ioh. 13. 34. & 15.
12. Ea in re, ut vitam etiam pro eo profundamus: quod etiam Dominus IESUS mandatum suum vocat novum. Vnde apparet fratrem esse amandum, non solum ut nos ipsos; verum etiam supra nos ipsos.

Quid verò est, animam seu vitam pro fratre profundere?

Rom. 26. 3. 4.
Phil. 2. 30. Vt fratrem serves, non solum nullis aliis rebus parcere; verum etiani discrimen vitæ non recusare: quemadmodum à Paulo, in Priscilla & Aquila, & Epaphrodito, ejus rei

183 IE: CH: MUNERE. CAP. 2.
rei exemplum propositum videmus.

In quo verò consistit erga inimicum charitas?

Vt inimicus multiplex est, ita charitas in eum diversa. Nam nos execrantib; tenemur bona precari: iis qui nos oderunt bene facere: pro iis verò qui nos affligunt & persequuntur, orare: cum rogant, iis dandum est: cum esuriunt, sunt cibandi: cum sitiunt, potandi: & cum nutuò sumere velint, in necessitate vera atq; propria, à nobis nequaquam sunt rejiciendi.

Matth. 5. 44.
Lucæ 6. 27. 28.
Rom. 12. 20.

Quid est humilitas?

Est animi tui summissio, etiam si summus sis, & ministeriorum etiam vilissimorum aliis quantumvis vilibus præstandi promptitudo: quam in seipso expressit Christus, cum servorum suorum, Apostolorum nempe, pedes lavit.

Phil. 3. 4.

Ioh. 13. 4. 5. & c.

2.

Quid est deniq; assiduitas in precibus perpetua?

Est animi nostri, quàm sæpissimè ad Deum, quovis in loco, sublatio, eidem commendatio omnium necessitatum, tum credentium, tum omnium hominum, potissimum regum, & eorum qui præsunt cum imperio.

1. Tim.

2. 1. 2.

Quibus rebus instructi esse debent orantes?

Iac. 1. 6.

Mar. 11.

24.

1. Ioh.

5. 14.

1. Ioh. 3.

22.

Ioh. 9.

31.

1. Tim.

2. 8.

Vt Deo confidant, cum nempe posse dare, quod petunt, nequaquam dubitent: ut secundum Dei voluntatem precentur, id est, ea quæ Deus promisit: deniq; voluntatem Dei compleant, potissimum, ut si quid adversus aliquem habeant offensæ, remittât, atq; ita manus puras tollant sine ira & disceptatione: quam quidem ad rem, multum juvat jejunium, quod credentes ultrò ob eam causam sibi ipsis imponunt,

in

2.

in quo maximè vitanda hypocrisis.

Quid est jejunium?

Jejunium de quo hîc agitur, nihil aliud est, quàm à cibo & potu ad certum tempus continentia, ut e multis exemplis in sacris literis propositis observare licet.

Nonnè est jejunium, ubi homines a certis cibis abstinent?

Ex jejunii descriptioneprehendere poterat à certo ciborum genere abstinere nequaquam esse jejunium: sed potius ciborum delectum, quem Apostolus redarguit, & inter dogmata Satanæ recenset.

1. Tim.

4. 3.

Jejunantes an certis diebus astringi debeant?

Nullò pacto. Id enim est contra proprietatem & libertatem religionis Christianæ, quæ spiritualis est, necullo modo ullis temporibus astringitur. Nec verò jejunium est

3. Deo acceptum, nisi id Dei gloria aut nostra salus & aliorum, aut aliæ necessitates, exprimant. Quare totum illud tempus, quod jejunio tribuitur, impendendum est in studia Christiana, ut sunt exercitatio in lege Domini, ardentis preces, & pia colloquia, &c.

Caput III.

De Cæna Domini.

Quæ verò sunt præcepta Domini Jesu, ut vulgò vocant, ceremonialia?

Est unum duntaxat, Cæna nempe Domini.

Quid verò est Cæna Domini?

Est Christi Domini institutum, ut fideles ipsius panem frangant & comedant, & ex calice bibant, mortis ipsius annunciandi causâ, quod per-

permanere in adventum ipsius oportet.

Quid verò est annunciare mortem Domini?

Est publicè ac sacrosanctè Christo gratias agere, quòd is, pro ineffabili sua erga nos charitate, corpus suum torqueri, & quodam modo frangi, & sanguinem fundi passus sit, & hoc ipsius beneficium laudibus tollere & celebrare.

Cur verò hujus potissimum rei memoriam Dominus in cætu suo celebrari voluit?

Èd quòd ex omnibus Christi actionibus, ea sit summa, & ei maxime propria. Licet enim a mortuis resurrectio, & exaltatio Christi, sint longè majores; eas tamen Deus ipse pater, non autem Christus ipse per-

Non-

3. *Nonne alia causa, ob quam cœnam instituit Dominus, superest?*

Nulla prorsus: etsi homines multas excogitârint, cùm alii dicant esse sacrificium pro vivis & mortuis: alii usu ipsius se consequi peccatorum remissionem, & firmare fidem sperant: & quòd eis mortem Domini in mentem revocet, affirmant.

Quid verò de his opinionibus statuendum est?

Nullam ex illis subsistere posse. Etenim cùm is finis cœnæ Domini usurpanda sit, ut pro beneficiis acceptis Christo gratias agamus, apparet non eò institutam esse, ut aliquid illie sumamus: imò qui vult dignè cœnæ Domini participare, eum de remissione peccatorum ex parte Dei certum ac fide confirmatum esse oportet, & prorsus

3. sus ita animatum, ut ex illius animo nunquam mortis Domini excidat memoria.

De ea re verò, Cœnam Domini esse sacrificium pro vivis & mortuis, quidnam censendum est?

Hanc opinionem summum prorsus esse errorem. Etenim Scriptura testatur, oblationem Christi nunc in cœlis peragi, nec in terris peragi posse. Praterèa cùm Christus ipse sit & Sacerdos & oblatio, efficitur ut Christum offerre nemo possit, nisi Christus ipse. Deniq; cùm oblatio Christi sit usquequaq; perfecta, cum sit una, quâ in æternum consummavit sanctificatos, certè repetitione nulla opus habet: alioquin non esset perfecta & absoluta.

Quæ verò sententia illorum verborum, hoc est corpus meum?

Non uno eodemq; modo ab omni-

Heb. 8.
1. 2. 3. 4.
Heb. 9.
24.

Hebr. 7.
27.
Hebr.
10. 14.

3. omnibus accipiuntur. Etenim alii censent, panem in corpus, vinum in sanguinem, reipsâ mutari, quod illi transubstantiationem vocant: alii corpus Domini, in pane, sub pane, cum pane, esse sentiunt: sunt deniq; qui in cœna Domini verè corporis & sanguinis Domini participes existere se autumant, spiritualiter tamen: quæ opiniones sunt omnes fallaces & erroneæ.

Quæ verò istud monstrabit?

Ea ratione quòd in his verbis, *hoc est corpus meum*, particula *hoc*, ad universam frangendi & sumendi panis, & fundendi vini actionem referri potest. Quare nequaquam ad panem & vinum ab adversariis refertur necessariò, neq; hinc captiosæ illorum opiniones necti & confici possunt. Præterea, quod attinet ad ipsam transubstantiationem, ut vocant, cùm Scriptura panem què sumimus, in ipso usu panem vocet,

ut

ut e verbis Pauli perspicuum est, apparet panem illic remanere sine ulla profus in corp^o Domini transmutatione. Ad hæc, eadem Scriptura testatur, corpus Christi in cælis esse, & illic ad restitutionem omnium esse oportere. Quare in terris existere nequit amplius. Deniq;, si panis in corpus Christi converteretur, efficeretur modo corporeo sumi corpus immortale, quali Christum nunc præditum esse inter omnes constat. At hoc fieri nequit, ut corpus immortale modo corporeo sumatur: quare nec illud, ut panis vertatur in Christi corpus. Quòd verò ad secundam opinionem attinet, ea ut ob rationes superiores consistere nequit, potissimum verò hanc, quòd Christi corpus in cælis versetur, ita propter hoc in conveniens, quòd ea opinio proprietates corpori Christi profus detrahat. Deniq; tertia opinio locum habere

nc-

3.
1. Cor.
10. 16. &
cap. 11.
26. 27. 28

3. nequit, cùm ea pugnent inter se, re ipsâ Christi corporis esse participem, & spiritualiter illius participem esse. Et opinionem istam nullo modo certam esse ipsi produnt, cum fatentur modum hunc sumendi corporis Christi, esse prorsus inexplicabilem, aut quâ id fiat se planè ignorare.

Quid verò statuendum est, de corporis & sanguinis Christi usu, Ioh. 6. ?

Non agit eo loco Christus de cœna sua. Etenim illic ei, qui carnem ipsius manducârit, & biberit sanguinem, ascribit citra ullam conditionem, vitam æternam: ei verò, qui non manducaverit carnem ipsius, nec biberit sanguinem, adimit vitam æternam. Quod de cœna Domini non dici hinc perspicuum est, quòd possit quis cœnæ Domini esse particeps, perire tamen: ac vice versa, etiamsi illius non existeret par-

3. particeps, servari. Verùm agit illic Christus de causa fidei in se, quæ est jugis mortis Christi meditatio, e qua vires sumimus ad vitam piam & immortalem capeſſendam.

Qui verò illa Pauli verba accipienda sunt? Calix benedictionis quem benedicimus, nonne est 1. Cor. 10. 16. communio sanguinis Christi? & panis quem frangimus, nonne est communio corporis Christi?

Ad eum modum, quòd ii omnes qui calicem hunc benedicunt, id est, eo usi, sanctè nomen Domini celebrant, similiter qui panem communiter frangunt, aperte testatum faciunt, quòd participes sint corporis & sanguinis Domini, id est, omnium bonorum, quæ Christus nobis per mortem suam peperit: ut inferius paulò de Israëlitis etiam ait, Israëlitas qui victimas manducabant, altaris participes fuisse, id est, ad

3. ad ea omnia, quæ in illa religione promissa fuere, pertinuisse.

Expone igitur mihi verum & genuinum illorum verborum Domini Hoc est corpus meum, sensum.

Nativus & genuinus horum Christi verborum sensus est, ac si Christus dixisset: Hæc actio frangendi & manducandi panis hujus, est commemoratio & adumbratio quædam ejus quod corpore meo futurum est: & hæc actio fundendi & bibendi vini hujus, commemoratio & representatio quædam est, quid sanguine meo fiet: vel (ut verba Pauli Apostoli explicemus. 1. Cor. II. 25.) bibitio ex eo calice est commemoratio illius ingentis divinæ charitatis, quæ nobis in novo Fœdere exhibita, ac morte Christi est confirmata. Atq; ad eum modum scriptum extat, de illo insueto agni

agni paschalis ededi more, (etenim 4. lumbos erant succincti, pedes calceati, ac baculum manibus gerentes, & comedebant eum festinantes) Exod. 12. 11. 27 Ez. ech. 5. 1, 2, 3, 4, 5. eum fuisse transitum Domini: tum etiam de illorum crinium parte selecta, parte exusta, parte dissipata, parte servata, & ex iis quadam igne consumpta: hoc esse Hierusalem.

Caput IV.

De Baptismo aquæ.

Quid verò sentis de aquæ baptismo?

Id, quòd sit ritus exterior, quo homines vel e Iudaismo vel e Gentilismo ad religionem Christianam accedentes, manifestè profitebantur, se Christum pro suo Domino agnoscere.

Num ergò ad eum ritum infantès pertinent?

4. Nullo pacto. Nam nec in scripturis ullum mandatum aut exemplum ea de re habemus, neq; ipsi (ut res ipsa indicat) Christum pro suo Servatore agnoscere per ætatem possunt.

Quid verò de iis sentiendum est, qui infantes baptizant?

Quantumvis hac in re errent, nõ licet tamen idèd eos condemnare, modò alioquin idololatræ non sint, sed piè secundùm Christi præcepta vivant, & alios sententiam ipsorum repudiantes non persequantur. Non consistit enim regnum Dei in huiusmodi externis, sed in iustitia, pace & gaudio in Spiritu sancto.

Quid verò ea de re statuis, quòd sint qui putent se hoc riture-generari?

Falluntur vehementer eiusmodi: Etenim regeneratio nihil aliud est,

4. est, quàm rationis & voluntatis nostræ transformatio, & ad Christi conservatoris nostri doctrinam compositio, ut ipsa vox regenerationis indicat. Verùm ejusmodi transformatio in infantibus locum habere nequit, qui ignorent quæ dextra & sinistra sit, tantum abest, ut res tanti momenti in eos cadat. Adultos verò, in quibus mentis & voluntatis transformatio locum habet, aquâ regenerari posse tantum a veritate abest, ut etiam videatur quidpiam hoc idololatriæ simile: cum rei materiata hoc ascribitur, quod ipsi Deo & sacro ejus verbo tantum ascribendum est, cùm is sit, qui nos volens genuit verbo veritatis suæ, & semen illud non corruptibile, sed incorruptibile quo nos regenerari oportet, sit illud verbum Dei vivum, & in æternum perseverans.

Iac. 1.
18.

1. Pet. 1.
23.

4. *At Apostolus ait, Deum nos ser-*
 Tit. 3. 5. *vâsse per lavacrum regenera-*
tionis.

Verum est Apostolum ita loqui,
 at non affirmare lavacrum illud re-
 generationis esse aquæ baptismi.
 Nec verò in scripturis inusitatum
 est, purgationem animorum no-
 strorum quæ verbo fit, figuratè la-
 vacrum dici. Paulus enim ad Ephes.
 Ephes. 5. 26. scribit, Christum sanctificâsse ec-
 clesiam suam, eâ purgatâ lavacro
 aquæ in verbo, id est, per verbum.
 Et autor ad Hebr. hortatur eos, qui
 Hebr. 10. 22. Christo nomen jam pridem dede-
 rant, nec amplius aquæ baptismi e-
 gebant, ut corda aspersa haberent a
 conscientia mala, & corpus ablu-
 tum aquâ mundâ. Deniq; ipse Apo-
 stolus eodem loco ipso, quem præ
 manibus habemus, seipsum expli-
 cat, quid per lavacrum regenera-
 tionis intelligat, ea verba subjici-
 ens, quæ superioribus lucem affe-
 runt,

199 IE: CH: MUNERE. CAP: 4.
 runt, & renovationem Spiritus san-
 cti. Hanc autem particulam &, tan-
 tum valere posse quemadmodum
 hoc est, superius demonstravimus.

At de illis verbis Ananie Pau-
 Act. 22. 16. *lum compellantis, surge, baptiza-*
re, & ablue peccata tua, quid
statuendum est?

Tenendum id prorsus est, quod
 etiam multis aliis locis scripturæ lu-
 cem afferre poterit, Cum in scriptu-
 ris novi fœderis actui vel ceremo-
 niæ exteriori id ascribitur, quod ad
 salutem prorsus pertinet, nulla ra-
 tione eò id fieri, ac si ceremonia illa
 exterior eam vim haberet; sed eò,
 quòd actu illo duntaxat adombra-
 tio quædam rei illius, quæ ad salu-
 tem prorsus pertinet, fiat. Ita cum
 dicitur: *Calix benedictionis quem be-*
 I. Cor. 10. 16. *nedicim⁹, nonne est cõmunio sangui-*
nis Christi? & panis quem frangimus,
nonne communitio corporis Christi? &

4. alibi: *quotquot in Christū baptizati estis, Christū induistis.* Gal. 3.27. Atq; hacratione Anania verba & intelligi possunt, & debent. Etsi ad eum quoq; modum accipi possint, Ananiam non id egisse, ut Paulus per baptismum aquæ peccata ablueret; verum ut baptizaretur, & peccata ablueret invocando nomen Domini: cum tempus jam illud venisset, quo omnis invocans Dominum servandus esset.

AG. 2.
21.
Rom.
10.13.

Nonne ipse Servator Christus cū Nicodemo agit de aqua baptismi?

Ioh. 3.5.

Nulla modo. Etenim illic agit Dominus de generatione superna, id est cœlesti, præterea de ejusmodi generatione, sine qua nemo in cœlum intrare potest, quod dici non posse de aquæ baptismi ipsa ratio indicat. Quod verò illic ait de aqua & Spiritu, ea non esse diversa, verum per aquam ipsum Spiritum, vel aquam

5. aquam spiritualem intelligi, ex eo videtur planum esse, quod ea particula &, hoc loco significare possit *id est*, ut in simili oratione significare videmus, ubi dicitur, quod Christus baptizaturus esset *Spiritu & igne.* Atq; ideo etiam Christus in eodem colloquio progressu, nullam amplius aquæ, sed tantum Spiritus mentionem facit.

Caput V.

De promisso vitæ æternæ.

Exposuisti mihi perfectæ Christi mandata: illius quoq; promissa exponi velim.

MAXIMUM omnium & quod omnia in se comprehendit, est vita æterna: verum etiam aliud superest

5. ad prius obtinendum vehementer pertinens.

Quod verò istud est?

Donum Spiritus sancti.

*At nonne eadem promissa comprehensa fuere in lege
Mosis?*

Imò nullum illorum comprehensum fuit. Etenim nusquam in lege Mosis reperies, vel vitam æternam, aut donum Spiritus sancti, obedientibus præceptis legis, promissum: quemadmodum in lege per Christum data promissa esse constat.

Attamen prorsus aliquam spem vite æternæ in Dei populo ante Christum fuisse apparet.

Nihil obstat sperare quidpiam etiam si promisso Dei careas, modò res ea sit summopere expetenda, & ejusmodi, quam credibile erat, eam Deum cultoribus suis daturum. Vi-

tâ

tâ verò æternâ, nec magis est quicquam expetendum, nec est quicquam credibilius, quàm Deum cultoribus suis eam daturum, tanquàm mercedem, quæ ipsius personæ vehementer conveniat, sine qua cætera bona, etiamsi a Deo proficiantur, vix sint digna divinæ mercedis nomine.

Id verò quamobrem?

Duabus de causis: primùm, quòd non tam ipsum bonum, quàm illius perpetuitas, divinum quiddam habere videatur: deinde, quòd constet, aliorum bonorum, exceptâ vitâ æternâ, esse participes etiam eos, qui Deo non serviunt, imò eum blasphemant.

Habituriné sunt vitam æternam ii qui eam sperârunt, licèt iis promissâ non fuerit?

Prorsus, at non omnes, verùm ii qui ex animo Deum coluerunt, &

I 6

di-

5. dicto audientes ei fuere. Nec enim obstat quicquam, quò minùs plus præstet, quàm promiserit Deus: & Christus id apertè docet, cum everbis ipsius Dei & verè & subtiliter ratiocinatur, Abrahamum, Isaacum & Iacobum resurrecturos a mortuis, & victuros: quem imitatus autor ad Hebræos ait, Deum non erubescere eorum vocari Deum, eò quòd paraverit iis urbem, & eos æternum victuros statuerit.

Luc. 20.
37. 38.Hebr.
II. 16.

Si Deus daturus erat vitam æternam illis hominibus, cur eam non promisit?

Tam excellens promissum distulerat Deus in tempus quod noverat oportunitum, ut tantò evidentius appareret omnibus, tam excellens bonum esse proprium ipsius munus e mera benignitate ipsius profluens.

Nonne in novo Fœdere, præter vitam æternam, sunt etiam vitæ hujus promissa facta?

Scri-

Scriptura sanè testatur, pietatem etiam sub novo Fœdere promissionem habere non futuræ solùm; verùm etiam præsentis vitæ: ac etiam si quis Christi causâ & Evangelii ejus omnia relinquat, eum centuplicia in hac vita recepturum cum persecutione, & in seculo futuro vitam æternam.

5.
I. Tim.
4. 8.
Mar. 10.
29. 30.

Ergò quòd ad promissa vitæ præsentis exæquatum est novum Fœdus veteri?

Cùm ex aliis scripturis constet, hominem Christianum acquiescere debere iis tantùm, quæ ad vitam tuendam sunt necessaria, apparet promissa vitæ hujus sub novo Fœdere facta, etiam plenissima & uberima, sic accipi debere, ne Christiano homini desit quicquam, quod ad hanc vitam tuendam necessariò requiratur. Verùm sub veteri Fœdere, non solùm quærere licuit, & possidere plura, quàm vitæ hujus usus

I. Tim.
6. 8.

I 7

re-

6. requireret ; sed etiam e superfluo, voluptates & alia, sine quibus esse in hac vita possumus, parare; modo id sine alterius fieret injuria. Propterea promissa vitæ hujus sub veteri Fœdere, non contrahenda sunt, sed ut verba sonant accipienda. Vnde etiam cernere est, vitam æternam in veteri Fœdere, non fuisse promissam : alioquin novum Fœdus non haberet præstantiora promissa, quàm habebat vetus, contra quàm superius docuimus.

Caput VI.

De promisso Spiritus Sancti.

Expone mihi alterum promissum, & explica quid sit donum Spiritus sancti.

Donum Spiritus sancti in novo Fœ-

6. Fœdere promissum, duplex est: unum perpetuò manens, alterum ad tempus, quod visibile fuit, ut illud invisibile.

Quod verò est ad tempus concessum, idq; aspectabile donum?

Est donum edendorum aut possidendorum miraculorum, quod ab initio in Christum credentibus manifestè dabatur.

Cur verò donum id non semper duravit?

Propterea quòd ad confirmandum novum Fœdus concessum fuit, quod ubi satis Deo confirmatum visum est, ejus arbitrio & consilio desit.

Quid verò per hæc verba tibi vis, satis fuisse novum Fœdus confirmatum?

Id volo, eos qui ad credendum Evangelio apti fuere, ex eo quod ad confirmationem Fœderis factum erat,

6. rat, satis in posterum, ut crederent, habuisse.

Quinam verò ii sunt apti?

Qui vel animi probitate præditi sunt, vel ab ea non alieni: Etenim noluit Deus, ut ii qui ex eorum genere non essent, causam rejiciendæ Christi doctrinæ nullam haberent, non habituri, si ea confirmatio perpetua fuisset. Nec enim quisquam tam improbus fuisset, qui doctrinam Christi pro vera non agnouisset, atq; eam, non tam virtutis & pietatis amore, quàm illius expectandi boni, vitæ nempe æternæ, quam Christus suis promittit, desiderio incitatus & inflammatus, amplexus fuisset. Quo factum fuisset, ut in religione Christiana, quæ Dei consilio improbos a probis erat secretura, discrimen inter bonos & malos nullum appareret.

Dic igitur mihi, quod est Spiritus sancti donum perpetuò manens?

An-

Antequàm id exponam, demonstrandum est, sub novo Fœdere esse quoddam Spiritus sancti donum, quod perpetuò, hoc est omni tempore, in Christi ecclesia duret.

Imò id a te peto.

Sic igitur habeto, præter alia testimonia, ex illis verbis id perspicuum haberi, Luc. II. 13. Deum filiis suis, id ab eo contendentibus, Spiritum suum dare, & semper dare velle.

Quid verò is Spiritus sanctus est?

Vt faciliùs intelligas, quid is sit Spiritus sanctus, sic habeto primùm, in scripturis novi Fœderis, Spiritus sancti voce designari ipsum Iesu Christi Evangelium, ut locus I. Cor. 2. 10. apertè indicat, si cum loco 2. Tim. I. 10. conferatur. Quod enim in primo loco ait Apostolus, Deum nobis revèlasse per Spiritum suum, idem Apostolus in altero lo-

6. co inquit, Christum illuminasse per Evangelium: id verò est vita aeterna, & eã consequendi via atq; ratio. Vocatur autem Evangelium Spiritus, partim quòd in eo cõtenta ab ipso Deo sunt patefacta, nec ullo modo ingenio humano indagari nec investigari potuere: partim quòd hominis spiritum respiciant, & nos spirituales reddat, quod lex non habuit. Præterea etiã Apostolus se ipsum 2 Cor. 3. 6. ministrum nõ literæ, id est, legis; sed Spiritus, aut novi Fœderis, vocat. Quo sensu cum accipitur vox Spiritus sancti, tum omnib⁹ datur, quibuscunq; annũciatur Evãgeliũ. Deinde, ea vox Spirit⁹ sancti, designat Dei donum, quod certis hominibus datur, quod cum a scriptura vocetur arrha, aut etiam

2 Cor. 1. 22. & 5. 5.
Eph. 1. 14.

arrha hæreditatis nostræ, et simul de eo dicitur, quòd in corda nostra infundatur, hinc necessariò efficitur, nihil aliud esse, quàm firmam &

cer-

certam vitæ aeternæ nobis promissã spem, cujus in cordibus nostris gustum sensumq; percipiamus.

Nonne eam spem vitæ aeternæ concipimus per ipsam Evangelii prædicationem?

Sanè concipimus aliquo modo. Etenim ex ipsa prædicatione Evangelii, ipsa spes vitæ aeternæ acquiri potest, quæ in ea est promissa, (alioquin cur promitteretur?) verum tamen ad inferendam animis nostris firmam & certam spem, cujus virtute in omnibus tentationibus invicti in fide subsistam⁹, videtur necessariò requiri, ut ea promissio exterius per Evangelium proposita, interiùs a Deo in cordibus nostris obfignetur.

Omnibusne illa interior obsignatio contingit, quibus exterior, hoc est, quibus Evangelium annunciat⁹?

6. Nequaquam: verum iis tantum, qui Evangelio sibi annunciato crediderint, & exteriorem illam rationem, quam Deus in confirmanda promissione vitæ æternæ adhibet, amplexi, eoque usi quemadmodum oportet fuerint. Etenim si illud donum Spiritus sancti, quod ad tempus duravit, non dabatur nisi credentibus Evangelio: multò magis id Spiritus Sancti donum, quod perpetuum est, aliis non dari statuentum est, nisi qui & Evangelio planè crediderint, & illud ex animo amplexi fuerint.

Nonne ad credendum Evangelio, Spiritus sancti interiore dono opus est?

Nullò modo. Nec enim in scripturis sacris legimus, cuiquam id conferri donum, nisi credenti Evangelio.

Postquam exposuisti mihi, quodnam

nam sit donum Spiritus sancti: velim etiam doceri, an Spiritus sanctus sit persona deitatis? 6.

Spiritum sanctum non esse in deitate personam, hinc discere potes primum, quòd ea quæ Spiritui sancto in scripturis attribuantur, nulla prorsus ratione personæ convenient, ut sunt: quòd detur, quòd ex eo detur, AA. 5. idque aut secundum mensuram, aut 32. absque; omni mensura, quòd effundatur ipse, & ex ipso effundatur, & 1 Ioh. 4. 13. quòd eo potètur homines, quòd augetur, in duplo detur, in partes distribuat, tollatur ipse, & ex ipso tollatur, quòd interdum sit, interdum non sit, denique; quòd extinguatur, & similia in scripturis extant. Deinde, idem ex eo patet, quòd non sit extra Deum naturam, sed in ipso Deo. Nisi enim naturam Deo inesset, non potuisset Paulus Spiritum Dei, cum Spiritu hominis, qui homini inest naturam conferre, Eph. 4. 7. idque; Ioh. 3. 34. AA. 2. 17. & 33. 1. Cor. 12. 13. Eph. 5. 18. 2. Reg. 2. 9. Ioh. 7. 39. 1. Thes. 5. 19.

6. idq; eo loco, ubi ait: *Quis hominum novit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui est in homine: ita quæ sunt Dei nemo novit, nisi spiritus Dei.* Quo niã verò Spiritus sanctus in Deo est, nec tamẽ in Spiritu sancto reciprocè dici potest esse Deum, hinc apparet Spiritum sanctum non esse personam. Præterea, cùm superius demonstratum sit, unam tantum esse in Deitate personam, & Spiritus S. Dei virtus sit, ut verba Christi ad Apostolos indicant: *Vos verò manete in urbe Hierusalem, donec induamini virtute ex alto.* efficitur Spiritum sanctum non esse personam divinam. Deniq; si Spiritus sanctus esset persona, essentiam quoq; divinam cum habere oporteret. nam ea attribuuntur illi, quæ propriæ sunt essentiæ divinæ: at superius docuimus substantiam divinam unam esse numero, nec tribus personis esse posse communem. *Quamobrem*
Spi-

6. Spiritum sanctum non esse deitatis personam planum est.

Qui verò in scriptura loci accipiendi sunt, in quibus Spiritui sancto actiones personarum propriæ, & ad Deum ipsum spectantes, attribuuntur?

Ad eum modum, quod in scripturis rebus id attribuatur sepenu- Rom. 7.
11.
Rom. 8.
19.
Gal. 3. 8.
1. Cor.
13. 4. 5.
6, 7.
mero, quod personarum est, neq; tamen res illæ propterea personæ censentur: ut peccato, quod deperit, quod occiderit: & legi, quod loquatur: & scripturæ, quod prospiciat & prænunciet; & charitati, quod sit longanimis, benigna, non invidet, non sit morosa, non inflectur, non agat indecorè, non querat quæ ipsius sunt, non irritetur, non cogitet malum, non gaudeat super injusticia, congaudeat veritati, omnia ferat, omnia credat, omnia speret, omnia sustineat: deniq; spi-

6. ritui, id est vento, quod spiret ubi
 10h: 3. velit, & vocem ejus audias, verum
 3. unde veniat & quod vadat ignores.
 Quoniam verò Spiritus sanctus vir-
 tus Dei est, hinc fit, ut ea quæ Dei
 sunt, Spiritui sancto attribuuntur,
 & sub nomine Spiritus sancti sæpe
 Deus ipse intelligatur, quatenus
 suam virtutem Deus per Spiritum
 suum exerit.

Luc. 1. *Qui verò ais Spiritum sanctum,*
 35. *esse Dei virtutem, cum distinctè*
nominentur Spiritus sanctus &
virtus altissimi, in illis angeli ad
Mariam virginem
verbis?

Sæpiùs in scripturis una eadem-
 q; res duobus diversis vocibus ex-
 primi solet, ut tantò sit certior &
 evidentior: cujus rei exemplum ha-
 bes, Matth. 3. 11. Luc. 3. 16. ubi de
 Christo scribitur, eum baptizaturum
 Spiritu sancto & igne; quod tamen
 apud

217 IE: CH: MUNERE. CAP:
 apud Marcum simpliciter scriptum 7.
 extat, baptizaturum Spiritu San- Mar. 1.
 cto. 1.

Caput VII.

De confirmatione divi- næ voluntatis.

*Quemadmodum JESUS divi-
 nam voluntatem nobis patefeci-
 rit, declaratum est: ut confir-
 mavit, declarari amplius
 velim.*

QVOD ad ea attinet, quæ Christus
 ipse ad confirmandum divinam
 voluntatem quam patefecerat,
 fecit, ea tria occurrunt: Absolu-
 ta vitæ innocentia, miracula ad-
 modum magna & innumera, &
 mors: quemadmodum ex illo testi-
 monio Ioannis, ut alia præterea 1. Joh. 5.
 mus, cernere est, in quo Ioannes ait: 8.

7. *Tres sunt qui testantur super terram, Spiritus, Aqua & Sanguis.* Etenim sine dubio voce Spiritus, Dei Spiritus designatur, cujus virtute illa mirabilia facta constat: Aquâ verò illius vitæ puritas, quemadmodum Sanguine ipsius mors notatur.

Qua verò fuit innocentia vitæ Domini Jesu, & qui per eam voluntas Dei confirmata fuit?

Innocentia vitæ ipsius tanta erat, ut non solum peccatum nullum designaverit, nec dolus inventus sit in ore ipsius, nec peccati ullius convinci potuerit; verum adeo sanctè vixit, ut nec ante eum, neq; post eum, quisquâ eum sanctitate æquârit, adeo ut ad ipsû Deû sanctimoniam proximè accederet, Deoq; hac magnopere similis esset. Vnde efficitur, doctrinâ ab eo allatâ fuisse verissimâ.

Qualia verò miracula fuere, &
quod.

quomodo ea divinam voluntatem confirmant?

Tanta miracula fuere, qualia nemo ante ipsum patravit, & tot, ut Ioannes scribere non dubitârit, si sigillatim descripta fuissent, ne mundû quidem libros ipsos capturum fuisse. Ad eum verò modum confirmatur iis Dei voluntas, quòd tantam virtutem patrandi miracula, quæ prorsus divina esse oportuit, Deus nunquam alii, nisi qui ab eo esset, collaturus fuisset.

Ioh. 15.
24.
Ioh. 21.
25.

Caput IIX.

De morte Christi.

Qualis verò fuit mors ipsius, & qua ratione voluntas Dei per eam confirmata est?

Ejusmodi, quâ varix afflictiones præ-

8. præcesserant, & quæ per se fuit atrocissima & ignominiosissima: addèd ut scriptura testetur, eum propterea fratribus fuisse in omnibus similem.

Heb. 2.

17.

Quare scriptura testatur de Christo, eum fuisse sepultum, neq; in sepulchro Deum ipse oblitum fuisse?

Propterea, ut appareat eum verè mortuū fuisse, nec tamen in morte relictum: atq; ad eum modum credentes spem haberent, etiamsi ab ipsa morte absorbeantur, non tamen se perituros.

At cur necesse erat Christum tot pati, & tam atrocem mortem subire?

Ed quòd ab ipso servandi iisdem afflictionibus & morti ejusmodi plerumq; sunt obnoxii.

Ad

8. *At quæ causa erat easdem afflictiones & mortem Servatori Christo perferendi, quibus credentes sunt obnoxii?*

Duæ ejus rei extitère causæ, quemadmodum duplici ratione Christus etiam suos servat. Primùm enim exemplo suo, ut in salutis via, quam sunt ingressi, persistant, suos movet: deinde iisdem in omni tentationum laborum & periculorum certamine adest, opitulatur, & tandem ab ipsa æterna morte liberat. Verùm qua ratione Christus, suo ipsius exemplo credentes, ad persistendum in illa singulari pietate & innocentia, sine qua servari nequeunt, movere potuisset, nisi atrocem mortem, quæ pietatem facillè comitari solet, gustasset? aut quí curam suorum in tentationibus & periculis, iisq; ab omnibus malis liberandis, tantam gerere potuisset, nisi quantopere graves & naturæ hu-

K 3

ma-

8. manæ per se intolerabiles essent, ipse expertus esset. Atq; hæc approbare videntur illa Petri Apostoli: *Christus passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus.* & illa quæ Heb. 2. 18. habentur: *Christus in eo in quo passus est ipse tentatus, potens est & eis qui tentantur auxiliari.* Et inferius in eadem epistola cap. 4. 15. *Potest nobiscum ferre infirmitates, tentatus per omnia in similitudinem.*

Nonne Deus facere poterat, ne credentes afflictionibus & atroci morti forent obnoxii?

Poterat quidem, si rerum naturam mutare voluisset. Verùm hæc Deus non facit, nisi interdum, idq; rarò admodum, atq; in rebus quibusdam singularibus, & ad tempus; verùm non semper, neq; communitè, quemadmodum hic prorsus opus fuisset, si credentes in Christum

223. IR: CH: MUNERE. CAP: 8.
stum afflictionibus & morti exemptos voluisset.

Cur autem id prorsus necesse fuisset?

Idcirco, quòd credentes in Christum præditi sint singulari pietate & vitæ innocentia, & quòd non liceat eis de quoquam vindictam expectare: quorum alterum naturam suam efficit, ut omnium malorum odio sint expositi, & ita graviter ab iis affligantur, ac etiam morti, sicubi occasio vel opportunitas invitaverit, subjiciantur: alterum verò magis etiam malis est incitamento, & facultatem suppeditat ista omnia ad finem perducendi.

Quis verò sanguis aut mors Christi nobis voluntatem Dei confirmavit?

Duplici ratione: primùm, quòd nos manifestè de ingenti in nos Dei charitate certos reddiderit, idq; a-

Ioh. 3.
16.
Rom. 5.
8.

8. deò, quòd Deus velit nobis id donare, quod in novo Fœdere promittat: unde etiam sanguis novi Fœderis est dictus, qui præstantiora loquatur, quàm sanguis Abel, & ipse Christus testis verax & fidelis dictus est: deinde, quòd resurrectione Christi, quæ non nisi morte ipsius interveniente fieri potuit, de resurrectione nostra, & porrò vita æterna consequenda certiores facti sumus, si præceptis Domini Iesu parcamus.

Heb. 13.
29. & 12.
24.
Apoc. 1.
5. & 3. 14

Expone eam rem fusius, qua ratione resurrectione Christi atque ad eum modum ipsius morte, de resurrectione nostra & vita æterna confirmati sumus.

Primum morte & resurrectione Christi certi sumus facti de nostra resurrectione ad eum modum, quòd in exemplo Christi propositum id nobis spectemus, eos, qui Deo obtem-

temperent, e quovis mortis, quantumvis atrocis, genere liberari: deinde, quòd jam prorsus nobis constet, Christum eam consequutum esse potestatem, quâ possit suis, id est, iis, qui ipsi parent, vitam æternam donare. Etenim resurrectio Christi mortem ejus subsequuta, ejusmodi erat, ut ex mortuis resuscitatus, potestatem omnem in cœlo & in terra consecutus sit.

Qua ratione ea Christi potestas, quam morte interveniente Christus consequutus est, nos magis de promissione Dei certos reddit, quam si eâ Christus caret?

Duplici ratione: primum, quòd jam videamus quoddam principium impletionis ipsius Dei promissionis, præsertim quod Deus nominatim promisit ipsam Christum nos a morte liberaturum, & daturum

8. rum nobis vitam æternam: deinde, quòd similiter videam⁹ implendæ promissionis divinæ nobis factæ potestatem esse in manu hujus, quæ non pudet nos fratres appellare, & qui afflictiones omnes, quibus nos expositos esse oportet, si ei parere velimus, gustavit, eòq; potest nostri misereri, & infirmitatum nostrarum sensu affici, uti ea de re superius disseruimus.

Hinc igitur perspicio, longè plus in resurrectione, quàm in Christi morte situm esse, in nostra salutis negotio.

Ita prorsus res habet. Ad eum enim modum ea de re testantur sacrae literæ: *Si enim inimici Dei cum*
 Rom. 5. *essemus, reconciliati sumus per mortem filii ejus, multò magis reconciliati servabimur per vitam ipsius. Et*
 Rom. 8. *rursus: Quis est qui condemnet? Christus est qui mortuus est, magis verò & excitatus, qui etiam est in*
 34. *dexte-*

227 IE: CH: MUNERE. CAP: 8.
dextera Dei, qui etiam interpellat pro nobis.

Cur verò ita crebrò omnia hæc morti Christi ascribit scriptura?

Propterea, quòd mors via ad resurrectionem & exaltationem Christi fuerit, adèd ut sine ea, secundum Dei decretum, pervenire ad illa non potuerit: deinde, quòd ex omnibus, quæ Deus & Christus nostræ salutis causâ fecerunt, mors Christi potissimum nobis Dei & Christi charitatem ostendat, & ante oculos ponat.

Nonnè est etiam aliqua alia mortis Christi causa?

Nulla prorsus. Etsi nunc vulgò Christiani sentiunt, Christum morte sua nobis salutem meruisse, & pro peccatis nostris plenariè satisfecisse, quæ sententia fallax est, & erronea, & admodum perniciofa.

Qua ratione?

Quod ad id, quòd fallax sit & erronea attinet, id hinc perspicuum est, quòd non solum de ea nihil extet in scripturis; verum etiam scripturis & sanæ rationi repugnet.

Demonstra id ordine.

Id non haberi in scripturis argumento est, quòd istius opinionis assertores nunquam perspicuas scripturas afferunt ad approbandam istam opinionem; verum quasdam consequutiones nectunt, quibus, quod asserunt, efficere conantur, quas ut admittere æquum est, cum ex scripturis necessariò asstruuntur, ita ubi scripturis repugnant, eas nullam vim habere certum est.

Què verò scriptura repugnant?

Ad eum modum, quòd scripturæ passim, Deum peccata hominibus gratuitò remittere, testentur, potissimum

2. Cor.
5. 19.
Rom. 3.
24. 25.

simùm verò sub novo Fœdere; at remissioni gratuita nihil adversatur magis, quàm satisfactio. Cui enim creditori satisfit, vel ab ipso debitore, vel ab alio debitoris nomine, de eo dici non potest verè, eum debitum gratuitò ex ipsa gratia remisisse.

Ephes. 2
8.
Match.
18. 23.
& seq.

Cedo què istud rationi repugnet.

Id quidem hinc perspicuum est, quòd sequeretur, Christum æternam mortem subiisse, si Deo pro peccatis nostris satisfacisset, cum constet, pœnam quam homines peccatis meruerant, æternam mortem esse: deinde consequeretur, nos Christo quàm Deo ipsi devinctiores esse, quippe qui satisfactione multum gratiæ nobis ostendisset, Deis verò exacta satisfactione nullà prorsus gratiâ nos prosequutus fuisset.

8. *Cedo etiam qui hac opinio est
perniciosa.*

Ad eum modum, quod hominibus fenestram ad peccandi licentiam aperiatur, aut certè ad socordiam in pietate colenda eos invitet. Scriptura verò testatur, eum inter alios Christi mortis finem esse, ut redimeremur ab omni iniquitate, ex hoc seculo nequam eriperemur, & redimeremur ex vana conversatione a patribus tradita, & munderemur conscientiam a mortuis operibus ad serviendum Deo viventi.

*Quanam verò ratione hanc suam
opinionem tuentur?*

Conantur primùm ratione quadam id efficere, deinde scripturæ auctoritate.

Qua verò hac ratio est?

Ajunt in Deo justitiam & misericordiam esse naturalem. Ut verò est misericordiam peccata remittere,
ita

8. ita ajunt justitiæ esse proprium, quodvis peccatum punire. Cum verò Deus vellet, ut misericordiam ipsius & justitiæ simul satisfaceret, eam rationem invenit, ut Christus loco nostri mortem perferret, atq; eo modo justitiæ Dei satisfaceret, atque sic a natura humana satisfaceret Deo, a qua offensus fuerat.

*Quid verò ad eam rationem
respondes?*

Ea ratio specie plausibilis est, reipsa tamen nec veri neq; solidi quidquam habet. Etsi enim nos fateamur, & hinc summa voluptate afficiamur, Deum nostrum esse misericordem mirum in modum, & justum; tamen eam misericordiam & justitiam, qualem hinc adversarii nostri volunt, negamus Deo inesse naturaliter. Nam quod attinet ad misericordiam, eam Deo non ita naturam inesse, ut isti sentiunt, hinc patet, quòd, si naturam Deo inisset, non

8. posset Deus ullum peccatum prorsus punire: atq; vicissim, si ea iustitia naturâ Deo inesset, ut illi opinantur, nullum peccatum Deus remitteret, sed semper illud puniret. Adversus enim ea, quæ Deo insunt naturâ, numquàm potest quidquam facere Deus. Exempli causâ, cum sapientia Deo insit naturâ, numquàm contra eam quidquam Deus facit; verùm quæcunq; facit, omnia facit sapienter. Verùm cum Deum constet remittere peccata & punire quando velit, apparet Deo ejusmodi misericordiam & iustitiam qualenam illi opinantur, non inesse naturâ, sed esse effectus ipsius voluntatis. Præterea eam iustitiam, quam adversarii misericordiæ opponunt, quâ Deus peccata punit, nusquam literæ sacræ hoc nomine iustitiæ insigniunt; verùm iram & furorem Dei appellant: imò iustitiæ Dei in scripturis hoc attribuitur,

tur, cum Deus peccata condonat, 1. Ioh. 1. 9. Rom. 3. 25. 26.

Quæ verò tua est ea de re sententia?

Ea nimirum, cum eam misericordiam & iustitiam, quas adversarii inesse Deo naturâ opinantur, Deo non inesse naturâ docuerimus, nullo modo opus fuisse ea ratione, quâ misericordiæ isti & iustitiæ satisfaceret, & quâ veluti temperamento quodam in Deo inter se conciliarentur. Equidem non diffitemur, iusticiam esse Deo naturalem, verùm eam, quæ rectitudo nominatur, & pravitati opponitur. Atq; ea quidem in omnibus Dei operibus elucet, unde eadem omnia iusta & recta & perfecta apparent, idq; non minùs cum Deus peccata remittit, quàm cum eadem punit.

Quæ verò sunt scripturæ, e quibus illi opinionem suam adstruere conantur?

8. Ex, quæ testantur Christum vel pro nobis, vel pro peccatis nostris mortuum: deinde, quòd nos redemit, aut dedit semetipsum & animam suam redemptionem pro multis: tum, quòd noster mediator est: porro, quòd nos reconciliavit Deo, & sit propitiatio pro peccatis nostris: denique ex illis sacrificiis, quæ mortem Christi ceu figuræ adumbraverunt.

Quæ ad hæc loca respondes?

Quod attinet ad illa testimonia, in quibus habetur, Christum pro nobis mortuum, ex iis satisfactio- nem adstrui necessariò non posse, hinc manifestum est, quòd scriptura testetur, etiam nos pro fratribus animas ponere debere, & Paulus de se scribat: *Nunc gaudeo in afflictionibus meis pro vobis, & suppleo reliquias afflictionum Christi pro corpore ejus, quæ est ecclesia.* Certum autem est, nec fideles pro fra-
tri-

1. Joh. 3.
16.
Colof.
1.24.

tribus, cuiquam satis facere, neq; Paulum cuiquam pro ecclesia satisfecisse.

At horum verborum, Christum pro nobis esse mortuum, qui sensus est?

Is, quòd hæc verba pro nobis, non significant loco vel vice nostri; verum propter nos, uti etiam Apostolus 1. Cor. 8. 11. expressè loquitur. Quod etiam similia verba indicant, cum scriptura loquitur pro peccatis nostris mortuum esse Christum: quæ verba eum sensum habere nequeunt, loco seu vice peccatorum nostrorum mortuum esse; verum propter peccata nostra esse mortuum, ut Rom. 4. 25. manifestè scriptū legimus. Ea porro verba, Christum pro nobis esse mortuum, hanc habent vim, eum idcirco mortuum, ut nos salutem æternam, quam is nobis cœlitus attulit, & amplecteremur & consequeremur, quod
qua

8. qua ratione fiat, paulò superiùs accepisti.

Quid verò ad ea testimonia, quæ nos a Christo testantur redemptos, respondes?

E verbo redimendi non posse effici satisfactionem hanc, hinc est planum, quòd de ipso Deo, & in novo, & in prisco Fœdere scribatur, eum redemisse populum suum ex Ægypto, eum fecisse redemptionem populo suo. Deinde, quòd scriptum sit, quòd Deus redemerit Abrahamum & Davidem, & quòd Moses fuerit redemptor, & quòd simus redempti e nostris iniquitatibus, aut e vana conversatione nostra, aut e maledictione legis. Certum autem est, Deum nemini satisfacisse, nec verò iniquitatibus, aut conversationi vanæ, aut Legi satisfactum dici posse.

Quam autem vim ea verba putas

Esa. 29.
22.
Psal. 31.
6.
Act. 7.
35.
Tit. 2.
14.
3. Petr.
1. 18.
Gal. 3.
33.

tas habere, quòd Jesus nos redemerit, & seipsum pretium redemptionis dederit?

Vox redemptionis simpliciter liberationem notat. Porrò de Christi morte dicitur, quòd nos per eam liberaverit, quòd ea interveniente liberationem consequuti simus, & ab ipsis peccatis ne eis ampliùs serviamus, & ab eorum pœna, ut e faucibus æternæ mortis crepti in perpetuum vivamus.

Cur verò ea nostra liberatio voce redemptionis exprimitur?

Propterea, quòd maxima interveniat similitudo inter liberationem & redemptionem propriè acceptam. Ut enim in propriè accepta redemptione oportet esse captivum, & eum qui captivum detineat, tùm redemptorem, deniq; redemptionis pretium: ita in nostra liberatione est homo captivus, qui ho-

8. hominem captivum detinent, sunt peccatum, mundus, diabolus, mors, est præterea Deus & Christus captivi redemptor, denique redemptionis pretium ipse Christus, vel anima ipsius a Deo & ipso Christo impensa: tantum eo differt, quod in nostra hac liberatione, nemo est qui accipiat aliquid liberationis nomine, quod in vera redemptione semper inveniri necesse est.

Cur verò Spiritus sanctus voce metaphorica potius, quam propria utitur?

Propterea, quod metaphorica hac voce charitas & labor Dei & Christi in liberatione nostra ostensus, exprimat disertiùs. Liberatio enim contingere potest sine charitate: at tam insignis redemptio sine charitate confici nullo modo potuit.

Quid

Quid ad hæc dicis, quod Christus sit mediator inter Deum & homines, aut novi Fœderis?

Cum legatur Moses fuisse mediator (puta inter Deum & populum Israël & præci Fœderis) neque cum satisfecisse Deo ullo modo constet, ne hinc quidem, quod mediator Dei & hominum Christus sit, colligi certò poterit, eum satisfactionem aliquam, quâ Deo pro peccatis nostris satisficeret, peregisse.

Cur Christo nomen mediatoris scriptura tribuit?

Propterea, quod Fœdus novum idque sempiternum nomine Dei cum hominibus sanxerit, & omnem Dei voluntatem, per quam aditus nobis ad Deum patefactus est, exposuerit.

Ad hæc verò, quod nos Deo reconciliârit, quid affers?

Primum, nusquam scripturam asserere, Deum nobis a Christo re-

con-

8. conciliatum; verum id tantum, quod nos per Christum, aut mortem ejus, sumus reconciliati, vel Deo reconciliati, ut ex omnibus locis quæ de hac reconciliatione agunt, videre est. Quare nullo modo ex iis omnibus locis ea satisfactio extrui potest. Deinde verò, quod aperte in scripturis extat, Deum nos sibi reconciliasse, id opinionem adversariorum prorsus falsam esse vincit.

2. Cor.
5. 18.
Col 1.
20. 22.

Quid verò de hac reconciliatione sentis?

Christum Iesum nobis, qui propter peccata nostra Dei inimici eramus, & ab eo abalienati, viam ostendisse, quemadmodum nos ad Deum converti, atq; ad eum modum ei reconciliari oporteat.

Ad ea verò quid respondes, Christum peccata nostra tulisse?

Ne

Ne hinc quidem istam adstrui satisfactionem id argumento esse, quod de Deo in Hebraico textu scriptum sit, ipsum esse qui misericordiam millibus servet, & portet iniquitatem & peccata. Et Matthæus disertissimè ait, tum cum Christus multos morbos curasset in populo, impletum fuisse illud per Esaiam scriptum: *Ille infirmitates nostras sustulit, & morbos portavit.* Nihilominus Deus nec pro peccatis cuiquam satisfecit, neq; Christus pro morbis hominum.

Exod.
34. 7.
Num.
14. 18.
Matth.
8. 17.

Esa: 53.
4.

Quid verò sibi volunt hæc verba?

Id nimirum, quod Christus omnia peccata & peccatorum pœnas a nobis abstulit, atque si ea in regionem longè distitam deportasset: uti etiam Scriptura ait, eum esse agnum Dei, qui tollat peccata mundi: et, oblatum esse semel, ut multorum peccata tolleret.

Ioh. 14
29.
Heb. 9.
28.

L

Ad

8. *Ad hæc verò, quòd Dominus
Jesús propitiatio vocetur,
quid respondes?*

Hinc non extrui necessariò satisfactionem vel id argumento est, quod Scriptura tradat, ipsum Deum proposuisse propitiationem Christum, uti Apostolus aperte loquitur. Deinde ex eo, quòd etiam illud operculum arcæ Dei propitiatio seu propitiatorium sit vocatum, cum nimis apertum sit, ipsum Deo nequaquam satisfacisse. Denique, aliud est satisfacere alicui, aliud eum reddere propitium: cum is, qui propitius redditur seu placatur, possit multum de jure suo remittere; cui verò satisficit, nullo pacto de jure suo remittit.

*At ea de re qua tua est
sententia?*

Ea, quod Deus in Christo mirum
in modum se nobis propitium ex-
hi-

8. hiberit, & omnia quæ nos scire voluit, per eum revelârit, maximè verò cum filium suum in mortem dedit, unde Apostolus in loco superiùs citato adjecit, *in sanguine ipsius.*

Quid verò ad ea testimonia respondes, in quibus traditur, illis sacrificiis prisce Fœderis mortem Christi figuratam & adumbratam fuisse?

Primùm tenendum est, non ipsa sacrificia prisce Fœderis mortem Christi figurasse; verùm mactatio illius pecudis tantùm, quæ quotannis mactabatur, & cujus cum sanguine summus Pontifex in sancta sanctorum ingrediebatur, Christi mortem adumbrabat: quæ ut nò erat ipsum sacrificium; verùm quædam ad sacrificium præparatio, & illius inchoatio quædam, Sacrificium verò ipsum tum peragi certum erat,

8. erat, cum summus Pontifex ingrediebatur cum illo sanguine in sancta sanctorum: ita etiam mors Christi non erat ipsum sacrificium; verum quædam ad sacrificium præparatio, & sacrificii inchoatio. Sacrificium verò ipsum tum peractum fuit, cum Christus in ipsum cælum ingressus est, qua de te inferius audies. Præterea, quamvis illa sacrificia mortem Christi figurassent; hinc tamen non efficitur, Christi morte Deo fuisse satisfactum pro peccatis nostris: cum nusquam testetur Scriptura, illa sacrificia eam vim habuisse, ut Deo pro peccatis satisfacerent. Et tamen necesse est inter figuram & figuratum aliquam similitudinem intervenire.

Quid verò de illis sacrificiis sentis?

Id imprimis, quod per ea, peccata populi Dei expiata fuere, id est, gratiâ